T a his

M. Ant. Maioragij

hit brachia, Qui motus qua ratione soleant adhiberi, satis recte Cornificius docet. Vultus res ipsas imitari debet, ideo dixit Horatius,

in ar. poc.

Tristia, mæstum

Vultum, verba decent, iratum plena minarum,

Ludentem lasciuia, seuerum seria dictu.

Hæc autem tria, nempe varietas vocum, motus corporis, & vultus, plurimum in oratione valebunt; si vim orationis ipsius & varietatē subsequantur, & si eum ipsa oratione consentient. Oportet igitur & in rebus, & in uerbis, & in actione magnam esse uarietatem, quia ubique similitudo est satietatis mater.

C. F. Nunquidnam de oratore ipso restat? C. P. nihil sanè præter memoriam, quæ est germana literaturæ quodammodo, & in dissimili genere perfimilis. Nam ut illa constat ex notis literarum, & ex eo, in quo imprimuntur illæ notæ: sic confectio memoriæ, tanquam cera locis utitur, & in his imagines, ut literas collocat.

Quatuor hæctenus rhetoricæ partes, quæ in oratoris uis spectantur, explicuit, hoc est inuentionem, dispositionem, elocutionem, & actionem; restat etiam memoria, de qua nunc uerba facit. Est autem duplex memoria, hoc est naturalis, & artificiosa, sed de naturali nihil dicit hoc loco Cicero, quoniam non de natura, sed de arte præcepta tradit.

Lib. 1. de orat.

Libr. de me.

Libr. de sen.

Verum etiam naturalis memoria plurimum exercitatione potest auferri, quare Crassus ait exercendam esse memoriam ediscendis ad uerbum quam plurimis, & nostris scriptis, & alienis. Aristoteles tradit a meditatione, & agitatione mentis ipsam memoriam, & cõseruari, & auferri. Pythagorici memoriæ confirmandæ gratia, solebant quotidie uesperari, priusquam cubitum irent, mète repetere quicquid toto die egissent, licet ait apud Ciceronem Cato. Artificiosam memoriam inuenisse dicitur Simonides poeta, in Cranone Thessaliæ oppido, cum in conuiuio cuiusdam uiri fortunati, qui Scopas dicebatur, triclinium contuisset. Quam historiam M. Antonius apud Ciceronem copiosius explicat. In hac deinde plurimi præstiterunt, ut Theodectes Aristotelis auditor, & Cyneas Pyrrhi legatus, & Charmines, qui tota uolumina semel audita recitabat. Apud Romanos Lucullus magnam rerum memoriam habuit, maiorē uerborum Q. Hortensius, qui semper eodem modo

Lib. 2. de orat.

modo dicebat, quo scripserat, Seneca, cuius mirifica fuit, ac penè incredibilis memoria. Quin aiunt Porcium latronem, quæ semel scripserat, nunquam relegere solitum, ut edisceret, & tamen ita recitare, ut erant scripta. Per multos etiam alios hac artificiosa memoria claruisse legimus, quam ait hoc loco Cicero, germanam esse literaturæ, & in dissimili genere per similem. Ut enim literatura, siue scriptio duo requirit, hoc est tabulam, siue mēbranam, in qua notæ literarum imprimantur, & literarum notas; ita artificiosa memoria locos sibi proponit, tanquam membranam, siue ceram; imagines uero tanquam literarum notas in locis collocat. Cornificius satis diligenter totum hoc artificium memoriæ explicat, quod paucis quidem præceptis indiget, sed longa exercitatione. Nam locos sibi plurimos oportet eligere, qui, quoties opus est, memoriæ celeriter occurrant, non confusè, sed ordinatè: quæ enim ordine præcedunt, ea faciliè memoriæ mandantur, ut Aristoteles ait. In eis uero locis, quos memoria comprehenderit, oportet rerum earum, quas meminisse uolumus, imagines collocare, quæ quidem sint illustres, ut excitare facile memoriæ possint, exempli gratia, in laudando Scipione, uolo quinque eius facta præcipua hoc ordine commemorare; Primò, quod adolescentulus patrem suum oppositu corporis ab Annibale defendit; Secundò, quod post Cannensem pugnam stricto gladio iuuenes Romanos iurare coegit, se patriam non deserturos; Tertiò, quod solutus legibus, ante ætatem legitimam Consul factus fuerit; Quartò, quod in Hispania victor puellam captiuam, pulcherrimam forma, sponso suo intactam reddiderit; Quintò, quod in Africa feliciter Annibalem deuicerit. Quinque igitur locos eligam, ut in cænaculo aliquo, vel in templo, vel in domo, vel in agro, vel ubique commodum fuerit, & in primo loco duos inter se dimicantes esse, cogitatione fingam, inter quos adolescentulus se interponat, & alteram repellere conetur; secundo loco, eundem adolescentulum imaginabor, stricto gladio alios quosdam adolescentes inuadere: tertio loco, tota prætexta uestitum eundem adolescentem statuam; quarto, puellam ab eodem adolescēte sponso tradi fingam; quinto, denique supplicem hostem eidem adolescenti faciam. Atque ita facillimè quo ordine facta illa proposita fuerint, quasi subiecta mentis oculis memoria percurrerit. Ita que loci, tanquam charta, vel cera, vel membrana proponentur, in quibus imagines, tanquam litteræ collocabuntur. Sed in primis aduertendum est, ut ordo diligentissimè seruetur, qui penè solus artificiosæ memoriæ magister, & effector est.

Luceio
Principi
Celtiberorum.

M. Anto. Maioragij

C.F. Quoniam igitur vis oratoris omnis exposita est, quid habes de orationis præceptis dicere? C. P. Quatuor esse eius partes, quarum prima, & postrema, ad motum animi valet. is enim initij est, & perorationibus concitandus. Secunda narratio. & tertia confirmatio, fidem facit orationi.

Prima pars doctrinæ dicendi, quæ est vis oratoris, tota exposita est: nunc secundam aggreditur, quæ est oratio, hoc est opus ipsum, quod à vi oratoris, tanquam ab efficiente causa proficiscitur, & formæ atque finis potestatem habet, nam quæstio ciuili, est oratoris materia. Quatuor igitur orationis partes esse statuit, sicut etiam initio dixit, quarum duæ pertinent ad animos commouendos, hoc est exordium & peroratio, nam & in prima orationis parte, & in postrema concitandus est auditoris animus. Duæ verò ad fidem faciendam, hoc est narratio, & confirmatio. Duo sunt enim quæ præcipuè spectentur, ab oratore, primum ut audientium animos moueat; alterum, ut eis fidem faciat. Motus in principio orationis, & in fine adhibendus est, sed in principio leniores esse debent affectus, & mitiores, in peroratione verò grauiorres, & concitatiores. Fides verò fit narratione, atque expositione causæ, quo docetur auditor, & confirmatione, quæ argumentis ea probat, quæ narrando fuerunt exposita, sub confirmatione refutatio continetur, ut Aristoteli, & Ciceroni placet; Quamuis aliter Quintilianus sentiat. Aristoteles duas tantum partes ait esse necessarias, hoc est propositionem & confirmationem, quibus fides fieri solet. Nam propositionem pro narratione ponit; exordium autem & perorationem, præter ipsam rem esset ait, neque iuste adhiberi, quoniam iudex non est, aut ad iram, aut ad misericordiam concitandus, ut animo quieto verè iudicare possit. Quam Aristotelis sententiam C. Cæsar, apud Salustium in coniuratione Catulinæ, sic expressit; Omnes homines P. C. qui de rebus dubijs consultant, ab odio, amicitia, ira, atque misericordia vacuos esse decet, haud facile animus verum prouidet, vbi illæ officunt. Sed longè aliter rhetores sentiunt, qui in permouendis animis, maximam eloquætiæ vim esse statuunt, ideo initio sibi primum & ultimum orationis locum affectibus tribuunt, ut initio sibi animos concilient, in peroratione, quo uelint, impellant. Narratio non omnibus in causis est necessaria. Nam in deliberatiuo genere, in quo de futuro consultatur, nihil est opus narratione, cum narratio sit præteritorum, deliberatio futurorum. In demonstratiuo genere perpetua ferè narratio est, cum amplificatione coniuncta; in iudiciali, non quidem semper, sed

tamen

tamen frequentissime narrare solent oratores . at uero confirmatio semper est necessaria , qua rationibus , & argumentis causæ nostræ fidem adiungimus , & aduersariorum argumenta refellimus . Sed multi longè melius aliena refutant , quam sua confirmant , ideo Cicero sic ait , Utinam tam facile uera inuenire , quàm falsa refutare possem . Et Cotta mihi nō tam facile in mentem uenire solet , quare uerum sit aliquid , quàm quare falsum ; & Diuus Hieronymus de Lactantio sic ait , Utinam tam benè nostra confirmasset , quàm aliena destruxit . Est etiam Aristotelis sententia , multo facilius esse destruere , quam construere .

Lib. 1. de
nat. D.

Sed amplificatio quanquam habet proprium locum , sæpè etiam primum , postremum quidem ferè semper , tamen reliquo in cursu orationis adhibenda est , maximeq; cum aliquid , aut confirmatum est , aut reprehensum , itaque ad fidem quoq. vel plurimum ualet .

Amplificatio non est vnà pars orationis , sed adhibetur ad animos uehementius commouendos , atque etiam ad fidem faciendam . Eius proprius locus est in peroratione , quoniam in fine orationis animi uehementius concitandi sunt . Itaque Cicero in perorationibus omni genere amplificationis exardescit , ut pro Milone , pro Plancio , pro Sylla , pro Flacco . Sed interdum etiam in exordio commode ponitur amplificatio , ut in Catilinam , Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra ? quamdiù nos etiam furor iste tuus eludet ? quem ad finem sese effrænata iactabit audacia ? & quæ sequuntur . Post reditum in Senatu . Quæ enim tanta potest existere uertus ingenij ? quæ tanta dicendi copia ? quod tam diuinum , atque incredibile genus orationis , quo quisquam possit uestra in nos uniuersa promerita , non dicam complecti orando , sed percensere numerando ? Sic in exordio pro Marcello , pro Murena , pro Plancio amplificatione utitur . Sic Dido apud Virgilium ab amplificatione incipit .

*Diffimulare etiam sperasti perfide tantum
Possè nefas ? tacitusq. mea decedere terra?
Nec te nosster amor , nec te data dextera quondam
Nec moritura tenet crudeli funere Dido ?*

In cursu orationis frequenter adhibetur amplificatio , post aliquam firmam argumentationem , qua uel aliquid confirmatum sit , uel reprehensum .

M. Ant. Maioragij

hensum, vt pro Milone, An uero, Iudices, vos soli ignoratis, uos hospites in hac urbe uersamini, uestre prregrinantur aures, neque in hoc peruagato ciuitatis sermone uersantur, quas ille leges, si leges nominandæ sunt, ac non faces urbis, & pestes Reip. fuerit impoliturus nobis omnibus, atque iniustus? Tertia in Verrem, Tantæ ne, Verres, libidines tuæ erant, ut eas non prouinciæ populi R. non exteræ nationes capere possent: tu ne quod uideris, quod audieris, quod concupiueris, quod cogitaris, nisi id ad nutum tuum præsto fuerit, nisi libidini cupiditatiq. tuæ paruerit, imitentur homines, expugnabantur domus? ciuitates non modò pacatæ, uerum etiam sociorum, atque amicorum ad uim, atque arma confugient, ut ab se, atque ab liberis suis legati populi R. scelus, atque libidinem propulsare possint? Item, Scelus est accipere ab reo, quantò magis ab accusatore? quantò etiam sceleratius ab utroque. Sed plurima sunt huius generis apud Ciceronem exempla.

Est enim amplificatio uehemens quædam argumentatio, vt illa docendi causa sit hæc commouendi.

Hæc est definitio per differentiam, qua declarat, quomodo ab argumentatione distinguatur amplificatio. Vult igitur Cicero amplificationem esse tanquam argumentationis speciem, cum eam ita definiat. Amplificatio est uehementatio docendi tantum causa fit, amplificatio etiam commouendi. Duplicem igitur potestatem habet amplificatio; nam & ad fidem, & ad motum plurimum ualet: ideo bene Quintilianus dixit, eloquentiæ uim in amplificatione maxime consistere. Facit autem Quintilianus quatuor amplificationis species, hoc est incrementum, comparisonem, ratiocinationem, congeriem. Incrementum cum à maioribus ad maiora procedimus, ita ut magna uideantur, etiã quæ inferiora sunt; ut septima in Verrem actione, Facinus est uinciri ciuem Romanum, scelus uerberari, propè parricidium necari, quid dicam, in crucem tolli? Fit & aliter supra summum adiectio, ut apud Virgilium de Lauso.

*Quo pulchrior alter,
Non fuit excepto laurentis corpore Turni.*

Phil. 2. Fit etiam incrementum, quoties in orationis cursu semper aliquid priore maius insequitur, vt In cœtu vro populi R. negocium publicum gerens magister equitum, cui ructare turpe esset, is uomens frustis esculentis uinum redolentibus, gremium suum, & totum tribunal

nal impleuit. Comparatio cū diuersa inter se conferuntur, & min o:
 ra cum maioribus, vt in Catilinam, Serui meherculē mei, si me isto
 pacto metuerent, vt te metuunt omnes ciues tui, domum eam relin-
 quendam putarem. Tale est illud, An vero vir amplissimus P. Scipio
 Pontifex Max. Tib. Gracchum, mediocriter labefactantem statum
 Reipu. priuatus interfecit, Catilinam orbem terrarum, cæde, atque in-
 cendio vastare cupientem, nos consules perferemus? Ratiocinatio Phil. 2.
 est, cū ex alio ducitur aliud augendi gratia, vt, Tu istis faucibus, istis
 lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate tantum vini in Hip-
 piz nuptijs exhauseras, vt tibi necesse esset, in populi R. conspectu vo-
 mere posttridiē. Sic quoque solet aliud ex alio augeri, vt, cū Anniba-
 lis virtus amplificatur, quō maior sit Scipionis, qui eum debellauit,
 gloria. Virgilius Turnam magnoperē laudat, vt maior Aeneæ victo-
 ris illius virtus appareat. Et fortitudinem Gallorum Germanorumq.
 miratur, quo sit maior C. Cæsaris gloria. Congeries est verborum &
 sententiarum, idem significantium, aceruus, vt, Quid enim tuus ille Pro Q. Li.
 Tubero districtus in acie pharfalica gladius agebat? cuius latus ille
 mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? quæ tua mens, oca-
 li, manus, ardor animi, quid cupiebas? quid optabas? Pro Milone,
 Tu P. Clodij cruentum cadauer iecisti domo; tu in publicum eieci-
 sti; tu spoliatum imaginibus, exequijs, pompa, laudatione, infelicissi-
 mis lignis semiustulatum, nocturnis canibus dilaniandum reliquisti.
 Fit hæc amplificatio duobus modis, vel cū vna res multiplicatur, uel
 cum plures res congeruntur. Est autem apud Ciceronem frequentis-
 sima, quot vero modis amplificamus, totidem etiam minuere possu-
 mus. Nam eadem est ascēdendi, & descendendi graduum ratio. sunt
 etiam aliæ quædam amplificationis species, quas tunc explicabimus,
 cum de peroratione verba faciemus.

C.F. Perge igitur ordine, quatuor mihi istas partes ex-
 plicare. C. P. Faciam, & à principijs primum or-
 diar, quæ quidem ducuntur, aut ex personis, aut ex
 rebus ipsiis.

Prima pars orationis multis nominibus appellatur, dicitur enim, ini-
 tium, principium, exordium, exorsus, proœmium, sed hoc vltimum Li. 5. Rh.
 nomen græcum est, & (vt Quintilianus ait) maiori quadam ratione
 græci videtur nomen hoc posuisse, quàm Latini. Nam à duobus voca-
 bulis duci proœmium potest vel, quod *oipus* cantus est, & cytharoedi
 pauca illa, quæ antè, quàm legitimū carmen inchoat, emerendi fauo-
 ris

M. Anto. Maioragij

ris gratia canunt, proœmium vocauerunt; oratores quoque ea, quæ priusquã causam exordiãtur, ad conciliandos sibi iudicum animos proloquuntur, eadem appellatione signarunt: vel quòd *ὁ μὲν* iidem græci viam appellant; id, quod ante ingressum rei ponitur, sic vocare est institutum. certè proœmium est, quod apud iudicem dici, priusquam causam cognouerit, prolit. Aristoteles hæc tria nomina, proœmium, prologus, proaulium ait ita inter se differre, ac distingui, quod proœmium sit principium orationis, prologus principium poematis, proaulium principium tibicinis. Eius hæc sunt verba, Proœmium igitur principium est orationis, sicuti in poesi prologus, in tibicinis cantu proaulium. nam hæc omnia principia sunt, & quasi viæ munitionis ei, qui pertransire velit. Quidam ponunt differentiam inter principium, & Insinuationem, quod principium apertis rationibus, audientium animos conciliare studet; Insinuatio uero dissimulans idem obscure tentat efficere. Ducitur autè omne principium vel à personis, vel à rebus ipsis. A personis. vt pro Roscio Am. Credo vos Iudices mirari quid sit, quod cū tot summi oratores, hominesq; nobilissimi sedeant, ego potissimū surrexerim, is, qui neq; ætate neq; ingenio, neq; auctoritate sim, cum his qui sedēt, comparandus. A rebus ipsis, vt pro P. Quinctio; Quæ res in ciuitate duæ plurimū possunt, eæ contra nos ambæ faciunt, in hoc tempore, summa gratia & eloquentia.

Sumuntur autem trium rerum gratia, vt amicè, vt intelligenter, ut attentè audiamur, quorum primus locus est in personis nostris, disceptatorum, aduersariorum.

Causa, cuius gratia principium adhibetur in oratione, nulla alia est, quam vt auditorem præparemus, quò sit nobis in ceteris partibus accommodatior, hoc autem in tribus rebus maxime fieri rhetores tradunt, primò si beneuolentiam eius ita nobis dicendo conciliauerimus, vt amico animo audiat; secundò si fecerimus, vt quæ dicturi sumus, intellegat; Tertio si eundem semper attentum habere curauerimus. Ac primus quidem ille locus beneuolentiæ, pendet à personis, quæ tripartitò distribuuntur, sunt enim aut nostræ, aut aduersariorum, aut disceptatorum. Sed illud sciendum est patroni vel oratoris & rei personam pro vna accipi. Itaq; tam à sua persona dicitur orator beneuolentiam captare, cū à reo ipso incipit, quam cū à se. Nam interdum à se tantum incipit; vt prima in Verrè actione, quæ Diuinatio dicitur, Si quis vestrum Iudices, aut eorum, qui adsunt, fortè, miratur me qui tot annos

nōs in causis iudicijsq. publicis ita sum versatus, ut defenderim multos, læserim neminem, subito nunc mutata voluntate ad accusandum descenderim; is si mei consilij causam rationēq. cognouerit, vnà & id quod facio probabit, & in hac causa profectò nemine n̄ mihi esse præponendum actorem putabit. Interdum à reo tantum orditur, vt pro P. Sylla; Maxime Vellē, Iudices, vt P. Sylla, & antea dignitatis suæ splendorem obtinere, & post calamitatem acceptam modestiæ fructum aliquem potuisset percipere. Interdum & à se, & à reo simul exorditur, vt pro Milone, Et si vereor, Iudices, ne turpè sit pro fortissimo viro dicere incipientem, timere; minimeq. deceat, cū n̄ T. Annius Meio ipse magis de Reipu. salute, quàm de sua perturbetur, me ad eius causam parem animi magnitudinē afferre non posse, & reliqua. Potest autem orator, vel à persona sua, uel a persona aduersariorum, uel à persona audientium beneuolentiam sibi conciliare. Primò igitur uideamus quibus modis à persona sua beneuolentiam captet.

E quibus initia beneuolentiæ conciliandæ comparantur, aut meritis nostris, aut dignitate, aut aliquo genere virtutis, & maximè liberalitatis, officij, iustitiæ, fidei.

Tria sunt, quæ nobis maximam hominum beneuolentiam conciliare possunt, merita, dignitas, uirtus. Nam & eos uehementer amare solemus, à quibus beneficia multa acceperimus; & eos quos ante stare exteris dignitate intelligimus; & eos, qui uirtute magna prælitati sunt. Itaque primo sibi orator beneuolentiam captabit, si merita sua, uel eius, quæ defendit, in Reip. & in eos, qui audiunt modestè commemorabit, vt Cicerò pro L. Flacco. Cum in maximis periculis huius urbis, atque imperij, grauissimo, atque acerbissimo Reip. casu socio, atque adiutore consiliorum periculorumq. meorum L. Flacco eadem a uobis, coniugibus, liberis uestris, uastitatem a templis, delubris, urbe, Italia depellebam; sperabam, Iudices honorum potius L. Flacci me adiutorem futurum, quàm miseriarum deprecatorem. Ita pro Cn. Plancio. Cum propter egregiam & singularem Cn. Planci, Iudices, in mea salute custodienda fidem, tam multos & bonos viros eius honori uiderem esse fautores, & reliqua. Eadem ratio est captandæ beneuolentiæ, si ipsorum iudicum, aut auditorum beneficia in nos collocata commemoremus. Hoc enim grati animi indicium est; vt post reditum in Senatu, Si P. C. pro uestris immortalibus in me fratremq. meum liberos nostros meritis parum uobis cumulatè gratias

V 2 egero.

M. Anto. Maioragij

egero. Secundo loco benevolentiam conciliat ipsa dignitas, vt pro L. Murena Cicero commendat ipsum Murenam a dignitate, quod esset consul designatus; Idem, inquit, consul eum vestra fidei commendat, qui antea dijs immortalibus commendauit, vt eiusdem hominis voce, & declaratus consul, & defensus, beneficium populi R. cum vestra, atque omnium ciuium salute tueatur. Pro Cor. Balbo, Ac mihi quidem hoc dignum reo videtur, hoc deberi huius excellentis viri prastantissimæ gloriæ, & quæ sequuntur. Tertio genus omne virtutis amicitiam conciliat. Habet enim hoc virtus, vt eius species etiam in hoste posita delectet, & sæpe quos nunquam vidimus, propter virtutem ipsam diligimus. Cum autem omnes virtutes sint amabiles, tum illæ præcipuè, quæ in aliorum commodis augendis versantur, qualis est liberalitas, iustitia, fides: ideo maximè omnium, hæ sunt ad captandam benevolentiam accommodatæ. Cicero, Proprium hoc inquit, statui esse virtutis; conciliare sibi animos hominum, & ad vsus suos adiungere: & item, vehementer autem amor multitudinis commouetur ipsa fama, & opinione liberalitatis, beneficentiæ, iustitiæ, fidei, omniūq; earum virtutum, quæ pertinent ad mansuetudinem morum, ac facilitatem. Hoc modo prima actione in Verrem Cicero benevolentiam captat, Adductus sum, inquit, Iudices, officio, fide, misericordia, multorum bonorum exemplo, veteri cõsuetudine, institutoq; maiorum, vt onus hoc laboris, & officij, nõ ex meo, sed ex meorum necessariorum tempore mihi suscipiendum putarem. Et pro C. Rabirio. Me cum amicitia vetustas, tum dignitas hominis, tum ratio humanitatis, tum meæ vitæ perpetua consuetudo ad C. Rabirium defendendum est adhortata. Idem fit, cum iudicum & audientium virtutes extolimus; ideo Cicero in omnibus suis orationibus iudices ipsos vehementer laudare solet, vt eos sibi cõciliet: exempla passim occurrunt.